

Годишњи извештај о спровођењу за 2025. годину за:	СРЕДЊОРОЧНИ ПЛАН (2025 - 2027)
Орган који израђује средњорочни план:	РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ
Управе у саставу:	-

Општи циљ 1. РАЗВОЈ СИСТЕМА ЗВАНИЧНЕ СТАТИСТИКЕ И УСАГЛАШАВАЊЕ СА МЕЂУНАРОДНИМ СТАНДАРДИМА И ПРАКСОМ
Предлагач документа: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Рад на пројектима везаним за даљи развој статистичког система (0 - Није остварен напредак, 1- Делимично остварен напредак, 2- Остварен напредак)	2 (2024)	2	2	
Сарадња са међународним организацијама и другим корисницима података у циљу задовољења њихових потреба (0 - Није остварен напредак, 1- Делимично остварен напредак, 2- Остварен напредак)	2 (2024)	2	2	
Број запослених у раду међународних радних група и скупова (Број)	155 (2024)	155	170	Учешће у међународним радним групама и скуповима је повећано у односу на планирани број, захваљујући активнијем ангажману међународних партнера и обезбеђеној подршци, што је допринело унапређењу стручних компетенција запослених

Посебан циљ 1.1. Хармонизација статистичких стандарда и праксе са Европским статистичким системом и Европском унијом
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Оцена степена усаглашености статистичког система Србије са европским статистичким системом	2 (2024)	3	3	

Мера 1.1.01. Развој и примена методологија и усвајање нових статистичких стандарда (класификације, дефиниције и сл.)
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Примењене методологије и усвојени нови статистички стандарди (1 – низак, 2 – средњи, 3 – висок, 4 – у потпуности)	2 (2024)	3	3	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.1.01. Даљи развој и примена статистичких стандарда и методологија	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	130%			
1.1.1.02. Даљи развој и примена методологије узорка	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за подршку пословању, ИТ инфраструктуру и изборе	у току	-			
1.1.1.03. Методолошки развој, вођење и одржавање регистра пословних субјеката	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за тржиште рада, здравство, демографска кретања и развој интегрисаног система регистара	у току	-	Сprovedена редовна месечна ажурирања СПР-а информацијама из административних и статистичких извора и благовремено снабдевање пословних статистика траженим адресарима. Исправка неконзистентних података у СПР бази на основу дефинисаних правила конзистентности.		Планира се даљи методолошки развој СПР-а у складу са међународним стандардима

1.1.1.04. Успостављање статистичког популационог регистра	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор друштвених статистика и Циљева одрживог развоја	у току	-	Започете су активности на припремама методолошких, организационих и ИТ инструмената за успостављање, ажурирање и одржавање Статистичког популационог регистра, као и активности на детаљној анализи свих расположивих административних извора у погледу доступности, обухвата и квалитета података и њиховој употребној вредности за производњу званичне статистике из области становништва и станова.	У наредном периоду биће настављене активности на обезбеђивању свих неопходних предуслова за успостављање, ажурирање и одржавање Статистичког популационог регистра. Након формирања тестне базе, планирано је да се у другом кварталу 2027. године реализује теренска провера квалитета података. Статистички популациони регистар ће бити промовисан крајем 2027. године, након детаљне анализе квалитета и употребне вредности података садржаних у регистру за производњу званичне статистике.
---	------------------	--	--------	---	--	---

Мера 1.1.02. Спровођење статистичких истраживања

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Спроведена статистичка истраживања и унапређен процес прикупљања података (веће коришћење административних извора података, употреба нових технологија - веб упитник и сл.) (Број)	335 (2023)	344	340	Од укупно 344 истраживања и других активности које је РЗС планирао да спроводи током 2025. године, самостално или у сарадњи са другим произвођачима, реализовано је 340. Четири истраживања нису реализована: 1. Истраживање о ценама станова новоградње 2. Истраживање Обрачун цена земљишта и закупа у пољопривреди 3. Истраживање о ценама станова и кућа 4. Истраживање о ценама природног гаса

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.2.01. Спровођење статистичких истраживања, у складу са Планом и Програмом, као и ad hoc истраживања	4. квартал 2027.	РЗС	у току	97%	Од укупно 344 истраживања и других активности које је РЗС планирао да спроводи током 2025. године, самостално или у сарадњи са другим произвођачима, реализовано је 340. Четири истраживања нису реализована: 1. Истраживање о ценама станова новоградње 2. Истраживање Обрачун цена земљишта и закупа у пољопривреди 3. Истраживање о ценама станова и кућа 4. Истраживање о ценама природног гаса	1. Истраживање се од 2019. године спроводи на основу административног извора „Регистар цена непокретности“, који је у надлежности Републичког геодетског завода. У 2025. години истраживање није спроведено, јер подаци за II полугодиште 2024. и I полугодиште 2025. године нису достављени. И поред свих предузетих активности РЗС-а у циљу обезбеђивања неопходних података, подаци нису достављени, те нису створени услови за реализацију. 2. Истраживање није реализовано услед недоступности административних извора података 3. Истраживање није спроведено, јер подаци Републичког геодетског завода нису достављени и поред свих предузетих активности РЗС-у, те нису створени услови за реализацију. 4. Истраживање није могло да се спроведе за прво полугодиште 2025, због тога што Србијагас, као извештајна јединица, није могао да достави податке за тај период због техничких разлога.	
1.1.2.02. Унапређење системског прикупљања података и праћење стања по статистичким областима (база података, показатеља и сл.)	4. квартал 2027.	РЗС	у току	-			

Мера 1.1.03. Спровођење Пописа становништва, домаћинстава и станова 2022.**Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ**

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Обрада и дисеминација резултата (%)	0 (2022)	100	100	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.3.03. Израда мапе пута и акционог плана за спровођење Пописа 2031. на бази административних регистара	1. квартал 2025.	РЗС - Сектор друштвених статистика и Циљева одрживог развоја	завршено	100%			
1.1.3.04. Дисеминација резултата	1. квартал 2025.	РЗС - Сектор друштвених статистика и Циљева одрживог развоја	завршено	127%	Објављене све тематске студије и специјалне публикације базиране на коначним резултатима Пописа 2022, у складу са планом дисеминације.		

Мера 1.1.04. Спровођење Пописа пољопривреде 2023.**Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ**

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Објављени резултати Пописа (%)	0 (2012)	100	100	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.4.03. Дисеминација резултата	1. квартал 2025.	РЗС - Сектор за националне рачуне, цене и пољопривреду	завршено	100%	Објављене посебне публикације и публикације су презентоване на Конференцији Пописа пољопривреде 2023		

Мера 1.1.05. Спровођење Анкете о структури пољопривредних газдинстава 2026**Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ**

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Прикупљени сви потребни подаци (%)	0 (2018)	-	0	Истраживање је планирано за 2026. годину а одложено је за 2027. годину. Није планирано за 2025. годину
Расположиви коначни резултати Анкете (%)	0 (2018)	-	0	Истраживање је планирано за 2026. годину а одложено је за 2027. годину. Није планирано за 2025. годину

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.5.01. Припрема методолошко-организационих и ИКТ инструмената за реализацију Анкете и Ажурирање Статистичког регистра пољопривредних газдинстава	1. квартал 2026.	РЗС - Сектор за националне рачуне, цене и пољопривреду (Одељење за статистику пољопривреде и шумарства)	у току	-			
1.1.5.02. Селекција и обука кандидата за учеснике у теренској реализацији Анкете	3. квартал 2026.	РЗС - Сектор за националне рачуне, цене и пољопривреду (Одељење за статистику пољопривреде и шумарства)	није започето	-	Истраживање је одложено за 2027. годину	Недостатак финансијских средстава	Обезбеђивање финансијских средстава за спровођење истраживања
1.1.5.03. Теренска реализација Анкете	4. квартал 2026.	РЗС - Сектор за националне рачуне, цене и пољопривреду (Одељење за статистику пољопривреде и шумарства)	није започето	-	Истраживање је одложено за 2027. годину	Недостатак финансијских средстава	Обезбеђивање финансијских средстава за спровођење истраживања
1.1.5.04. Обрада података	1. квартал 2027.	РЗС - Сектор за националне рачуне, цене и пољопривреду (Одељење за статистику пољопривреде и шумарства)	није започето	-	Истраживање је одложено за 2027. годину	Недостатак финансијских средстава	Обезбеђивање финансијских средстава за спровођење истраживања
1.1.5.05. Дисеминација резултата	3. квартал 2027.	РЗС - Сектор за националне рачуне, цене и пољопривреду (Одељење за статистику пољопривреде и шумарства)	није започето	-	Истраживање је одложено за 2027. годину	Недостатак финансијских средстава	Обезбеђивање финансијских средстава за спровођење истраживања

Мера 1.1.06. Смањење оптерећености давалаца података

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Смањена оптерећеност давалаца података (0 - Није остварен напредак, 1- Делимично остварен напредак, 2- Остварен напредак)	2 (2024)	2	2	Континуирано се ради на смањењу оптерећености давалаца података кроз веће коришћење административних извора података и прикупљања података путем веб апликације (а не у папиру)

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.6.01. Преузимање административних извора података (регистара, база података и сл.)	4. квартал 2027.	РЗС	у току	-			
1.1.6.02. Повећање истраживања чији се подаци прикупљају путем веб апликације	4. квартал 2027.	РЗС	у току	-			

Посебан циљ 1.2. Унапређење квалитета резултата званичне статистике уз обезбеђивање високог степена међународне упоредивости

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Континуирана израда референтних метаподатака и извештаја о квалитету	2 (2024)	2	2	
Описане стандардне статистичке активности према фазама и подпроцесима статистичке производње	2 (2024)	2	2	
Унапређени и примењени методи и алати за евалуацију квалитета статистичких процеса	2 (2024)	2	2	
Обучени даваоци и корисници података	2 (2024)	2	2	
Повећан степен задовољства корисника података	2 (2023)	2	2	Истраживање о задовољству корисника спроводи се сваке друге године
Израђен систем за управљање ризицима	1 (2024)	2	2	

Мера 1.2.01. Даљи развој система за израду референтних метаподатака и извештаја о квалитету

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Континуирана израда референтних метаподатака и извештаја о квалитету (0 - Није остварен напредак, 1- Делимично остварен напредак, 2- Остварен напредак)	2 (2024)	2	2	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.1.01. Израда референтних метаподатака	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	-			Планира се даљи наставак редовног ажурирања и израде нових референтних метаподатака статистичких истраживања
1.2.1.02. Израда извештаја о квалитету	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	-			Планира се даљи наставак редовног ажурирања и израде нових извештаја о квалитету статистичких истраживања
1.2.1.03. Одржавање обука, курсева, семинара у вези са израдом референтних метаподатака и извештаја о квалитету	4. квартал 2027.	РЗС	у току	-			Планира се даљи наставак редовног обучавања запослених у вези са израдом метаподатака и извештаја о квалитету

Мера 1.2.02. Даља идентификација и описивање процеса статистичке производње

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Идентификовани и описани процеси статистичке производње (0 - Није остварен напредак, 1- Делимично остварен напредак, 2-	2 (2024)	2	2	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.2.01. Описивање стандардних статистичких активности према фазама и подпроцесима статистичке производње	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	-			Планира се даљи наставак редовних активности у вези са описивањем стандардних статистичких активности према фазама и подпроцесима статистичке производње.
1.2.2.02. Спровођење тестирања модела стандардног процеса статистичке производње	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	-			Планира се даљи наставак активности у вези са спровођењем тестирања модела стандардног процеса статистичке производње.

Мера 1.2.03. Унапређење и даља примена метода и алата за евалуацију квалитета статистичких процеса

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Унапређени и примењени методи и алати за евалуацију квалитета статистичких процеса (0 - Није остварен напредак, 1- Делимично остварен напредак, 2- Остварен напредак)	2 (2024)	2	2	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.3.01. Спровођење евалуације квалитета статистичких процеса	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	-			
1.2.3.02. Спровођење тестирања метода и алата за евалуацију квалитета статистичких процеса	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	-			
1.2.3.03. Развој система за управљање ризицима	4. квартал 2027.	РЗС	у току	-			

Мера 1.2.04. Даља едукација давалаца и корисника података од стране произвођача званичне статистике

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Обучени даваоци и корисници података (1 - Делимично, 2 - У потпуности)	2 (2024)	2	2	Континуирано се ради на унапређењу односа са корисницима и њиховом обучавању

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.4.01. Обука, семинари, радионице за даваоце података	4. квартал 2027.	РЗС	у току	-			Континуирано се ради на унапређењу односа са корисницима и њиховом обучавању
1.2.4.02. Обука, семинари, радионице за кориснике података	4. квартал 2027.	РЗС	у току	-			Континуирано се ради на унапређењу односа са корисницима и њиховом обучавању

Мера 1.2.05. Повећање квалитета и ажурности у објављивању података Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Повећан степен задовољства корисника података (Оцена 0-5)	4,13 (2023)	4,15	4,25	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.5.01. Спровођење Истраживања о задовољству корисника	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за дисеминацију и интеграцију административних извора	завршено	-	Истраживање о задовољаству корисника спроведено је од 8. до 31. октобра 2025. Резултати истраживања објављени су на сајту РЗС (https://stat.gov.rs/media/412375/rezultat-i-istrazivanje-o-zadovoljstvu-korisnika-2025.pdf).		
1.2.5.02. Реализовање рокова објављивања по Календару публикација и Календару саопштења за јавност	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за дисеминацију и интеграцију административних извора	у току	-	Објављивање података званичне статистике реализовано је у потпуности у складу са Календаром објављивања који је корисницима доступан на сајту РЗС 1. децембра текуће године за целу наредну годину.		Обзиром да се ова активност спроводи континуирано сваке године, наставиће се њено спровођење у складу са Политиком дисеминације званичне статистике.

Посебан циљ 1.3. Обезбеђивање независности званичне статистике и унапређење координације унутар система званичне статистике					
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ					
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена	
Јачање независности званичне статистике	2 (2024)	3	3		
Унапређена координација статистичког система Републике Србије	3 (2024)	3	3		
Одговорни произвођачи званичне статистике производе и десеминирају резултате званичне статистике у складу са принципима Кодекса праксе званичне статистике Републике Србије	3 (2024)	3	2	У току је припрема за проверу статуса одговорних произвођача званичне статистике и њихове усклађености са принципима кодекса праксе званичне статистике, у складу са новим Законом о званичној статистици (усвојен у децембру 2025. године)	

Мера 1.3.01. Обезбеђивање независности званичне статистике

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Усвојен нови Закон о званичној статистици (0 - не, 1- да)	0 (2010)	1	1	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.3.1.01. Израда новог Закона о званичној статистици	4. квартал 2025.	РЗС	завршено	-			

Мера 1.3.02. Унапређење координације унутар система званичне статистике

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Унапређена координација унутар система званичне статистике (0 - 2 (2024) Није остварен напредак, 1- Делимично остварен напредак, 2- Остварен напредак)		2	1	Одступање је јер Закон о званичној статистици још није био донет

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.3.2.01. Израда и усвајање Кодекса праксе званичне статистике Републике Србије (у складу са Кодексом праксе европске статистике и Законом о званичној статистици) и Правилника о акредитацији одговорних произвођача званичне статистике и њихова имплементација у систему званичне статистике	4. квартал 2025.	РЗС	у току	-		Закон о званичној статистици усвојен у децембру 2025. године	
1.3.2.03. Спровођење пилот акредитације одговорних произвођача званичне статистике и припремних активности за почетак редовне акредитације (измена и допуна потребних докумената према резултатима пилота, обуке чланова Кординационог одбора и осталих учесника процеса акредитаације и др.)	1. квартал 2026.	РЗС	није започето	-		Чека се оснивање Националног координационог одбора званичне статистике према Закону о званичној статистици, који је ступио на снагу у децембру 2025. као и усвајање инструмената акредитације.	

1.3.2.05. Редовно спровођење акредитације одговорних произвођача званичне статистике	4. квартал 2027.	РЗС	није започето	-		Чека се оснивање Националног координационог одбора званичне статистике према Закону о званичној статистици, који је ступио на снагу у децембру 2025. као и усвајање инструмената акредитације и спровођење пилот акредитације.	
--	------------------	-----	---------------	---	--	--	--

Посебан циљ 1.4. Развој Система подршке одлучивању и других модерних информационих решења прилагођених потребама различитих врста корисника
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Развијање и унапређење система подршке одлучивању прилагођених потребама корисника како на националном тако и на локалном нивоу	2 (2024)	2	2	

Мера 1.4.01. Креирање система за подршку у процесу доношења одлука
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Развој информационог система за подршку одлучивању (%)	5 (2024)	50	50	
Развој информационог система тржишта рада (%)	10 (2024)	25	25	
Статистички производи доступни и прилагођени за потребе система за подршку одлучивању (%)	25 (2024)	50	45	И даље се ради на прилагођавању статистичких производа потребама система за подршку одлучивању

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.4.1.01. Израда анализа о макроекономским кретањима	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	-	Месечне и кварталне анализе израђују се континуирано након објављивања података на сајту РЗС-а. .		
1.4.1.02. Анализа индикатора макроекономских неравнотежа (МИП)	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	-	МИП индикатори се прикупљају током целе године, док се анализа објављује једном годишње у децембарском броју публикације "Трендови" (20.12. текуће године) .		
1.4.1.03. Десезонирање временских серија појединих статистичких области и анализа календарских ефеката за одабране серије	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	-	Десезонирање се врши у месечној, кварталној и годишњој периодици, као и за потребе Евростата према унапред задатим роковима. .		
1.4.1.04. Израда макроеконометријских прогноза применом математичко-статистичких модела	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	-	Израда прогноза се врши континуирано у месечној периодици, а прогнозе се ажурирају на почетку сваког месеца.		
1.4.1.05. Дефинисање модела који пружа поуздане информације о кретању месечне економске активности (БДП) националне економије и израчунавање месечног показатеља БДП (МК30)	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	-	Индикатор месечног кретања БДП-а ажурира се на почетку сваког месеца, након пристизања података, на основу којих се израчунава .		
1.4.1.06. Спровођење брзих процена (nowcasting) БДП-а месец дана пре флеш процене	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде	у току	-	Процена кретања БДП-а врши се на самом крају квартала или првих неколико дана наредног квартала на основу расположивих серија тог истог квартала (Nowcasting),		
1.4.1.07. Формирање стручног тима за подршку локалним самоуправама	4. квартал 2025.	РЗС	завршено	-			
1.4.1.08. Израда интерактивних мапа за приказивање података о тржишту рада и социо-економским индикаторима на нову општина и региона	4. квартал 2027.	РЗС	у току	-			

1.4.1.09. Интеграција нових извора података - како из административних извора и регистра, тако и из редовних статистичких истраживања (укључивање свих релевантних података о тржишту рада на националном и локалном нивоу)	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за тржиште рада, здравство, демографска кретања и развој интегрисаног система регистра	завршено	-	Остварен је напредак у трансформацији и унапређењу квалитета података из ЦРОСО за потребе формирања Статистичког регистра активности. На основу евиденција МУП изведени су статистички показатељи о миграцијама страних држављана.		
---	------------------	---	----------	---	--	--	--

Мера 1.4.02. Даљи развој статистичког портала отворених података (Open data) и интеграција са националним порталом отворених података						
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ						
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена		
Континуирана промоција портала и рад на визуелизацији података и укључивању нових индикатора (0 - Није остварен напредак, 1- Делимично остварен напредак, 2- Остварен напредак)	2 (2024)	2	2			

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.4.2.01. Континуирана промоција портала	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за дисеминацију и интеграцију административних извора	у току	-	РЗС континуирано ради на промоцији портала отворених података.		
1.4.2.02. Континуирани рад на визуелизацији података и укључивању нових индикатора	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за дисеминацију и интеграцију административних извора	у току	-	У 2025. години настављен је рад на модернизацији статистичких аутпута и унапређењу доступности статистичких података. Спроводи се континуиран рад на креирању инфографика и интерактивне визуализације статистичких података за различите области статистике, чија је основна намена да се привуку различите категорије корисника статистичких података. Настављен је рад на унапређењу портала и објављивању нових индикатора.		У циљу задовољења потреба корисника статистичких података континуирано се ради на унапређењу система за дисеминацију података. Посебан фокус и у наредном периоду биће на производњи и објављивању нових индикатора и унапређењу система за визуализацију података.

Мера 1.4.03. Даље обезбеђење индикатора за Циљеве одрживог развоја и Агенде одрживог развоја 2030 Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Број индикатора Циљева одрживог развоја (Број)	149 (2024)	154	162	Повећан је број индикатора у односу на планиран због већег броја индикатора из области заштите животне средине и веће коришћење извора податка из којих се добијају индикатори
Континуиране обуке, радионице/тематске радионице и сл., са циљем повећања броја индикатора (Број)	3 (2024)	1	2	Обуке и радионице се спроводе по потреби

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.4.3.01. Континуирани рад на ажурирању постојећих и увођењу нових индикатора Циљева одрживог развоја	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор друштвених статистика и Циљева одрживог развоја	у току	-			
1.4.3.02. Континуиране обуке, радионице/тематске радионице и сл., са циљем повећања броја индикатора	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор друштвених статистика и Циљева одрживог развоја	у току	-	Радионица / обука према потреби		

Мера 1.4.04. Обезбеђење статистичких показатеља на што нижем нивоу територије и нивоу Класификације делатности

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Објављени статистички подаци на што нижим нивоима територије и Класификације делатности (0 - Није остварен напредак, 1- Делимично остварен напредак, 2- Остварен напредак)	1 (2024)	1	1	
Усвојен нови Закон о класификацији делатности са подзаконским актима (0 - не, 1- да)	0 (2010)	1	0	У току је израда Уредбе о класификацији делатности уместо Закона о класификацији делатности

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.4.4.01. Израда новог Закона о класификацији делатности	4. квартал 2025. -> 4. квартал 2026.	РЗС	у току	-			
1.4.4.02. Израда Уредбе о класификацији делатности	4. квартал 2025. -> 4. квартал 2026.	РЗС	у току	-			
1.4.4.03. Израда статистичких података на најнижем нивоу Класификације делатности (секција, одељак, група, класа)	4. квартал 2027.	РЗС	у току	-			
1.4.4.04. Израда статистичких података на нижим територијалним нивоима	4. квартал 2027.	РЗС	у току	-			

Посебан циљ 1.5. Обезбеђивање одговарајућих ресурса за функционисање и развој система званичне статистике

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Јачање кадровских и инфраструктурних капацитета	2 (2024)	2	2	

Мера 1.5.01. Јачање кадровских капацитета

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Запошљавање образовног кадра са потребним знањима и вештинама (1 - Делимично, 2 - У потпуности)	2 (2024)	2	2	
Повећано задовољство запослених (%)	3,59 (2024)	-	-	Истраживање о задовољству запослених се реализује у двогодишњој периодици. Последњи пут је спроведено 2024. године.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.5.1.01. Повећање броја запослених	4. квартал 2027.	РЗС - РЗС - Сектор за подршку пословању, ИТ инфраструктуру и изборе	у току	-			
1.5.1.02. Спровођење истраживања о задовољству запослених	4. квартал 2027.	РЗС - Одељење за анализу временских серија, квалитет и статистичке стандарде		-			Истраживање о задовољству запослених се реализује у двогодишњој периодици. Последњи пут је спроведено 2024. године.

Мера 1.5.02. Јачање инфраструктурних капацитета

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Развијање и унапређење информационо-комуникационих технологија - ИКТ система и унапређење пословних процеса, уз помоћ технологије, у оквиру Завода (0 - Није остварен напредак, 1- Делимично остварен напредак, 2- Остварен напредак)	2 (2024)	2	2	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.5.2.01. Развијање техничких капацитета ИКТ Завода-а у складу са најсавременијим стандардима и искуствима у пракси у јавном сектору	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за развој и Сектор за подршку пословању, ИТ инфраструктуру и изборе	у току	-			
1.5.2.02. Развијање интегрисане и засноване на метаподацима платформе за обраду података, уз поштовање највиших безбедносних стандарда ИКТ	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за развој	у току	-			
1.5.2.03. Обезбеђено континуално функционисање и унапређење системске ИКТ основе у Заводу, у складу са стандардима и правцима технолошког развоја	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за развој и Сектор за подршку пословању, ИТ инфраструктуру и изборе	у току	-			
1.5.2.04. Развијање комуникационе инфраструктуре која омогућава флексибилност, поузданост и расположивост свих сервиса на било којој локацији и у сваком тренутку на територији Републике Србије	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за развој и Сектор за подршку пословању, ИТ инфраструктуру и изборе	у току	-			
1.5.2.05. Константно унапређивање постојећег нивоа информационе безбедности у Заводу	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за развој и Сектор за подршку пословању, ИТ инфраструктуру и изборе	у току	-			
1.5.2.06. Континуирани развој апликација за статистичка истраживања, као и софтверска подршка статистичким истраживањима	4. квартал 2027.	РЗС - Сектор за развој	у току	-			

Мера 1.5.03. Континуирано обучавање и усавршавање кадрова у области статистике и информатике

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2025.	Остварена вредност у 2025.	Напомена
Број спроведених обука за запослене (Број)	66 (2024)	75	70	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.5.3.01. Спровођење релевантних обука, семинара, летњих школа и радионица за запослене	4. квартал 2027.	РЗС	у току	-			
1.5.3.02. Увођење савремених технологија у спровођењу обука	4. квартал 2027.	РЗС	у току	-			

У Београду, 13.03.2026. године

В.д. директора

Бранко Јосиповић

